АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   26 июня 2019 г.                                   с. Лазо                                                     № 278

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ  ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В  соответствии  с  Положением  о  единой  государственной  системе

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 , в

целях  обеспечения  координации  деятельности  органов  управления,  сил  и

средств  Лазовского  муниципального  звена  территориальной  подсистемы

единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации

чрезвычайных ситуаций.  Администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  при  администрации
Лазовского муниципального района.

2. Утвердить  «Положение  о  комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при администрации Лазовского муниципального района» (приложение 1)

3. Утвердить  состав  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  при
администрации Лазовского муниципального района. (приложение 2)

4. Начальнику  отдела  мобилизационной  подготовки  и  ГОЧС

администрации  Лазовского  муниципального  района  довести  настоящее

постановление до всех заинтересованных лиц.

5. Руководителю аппарата администрации Лазовского муниципального

района  обеспечить  размещение  настоящего постановления  на  официальном

сайте администрации Лазовского муниципального района в сети интернет.

6. Постановление администрации Лазовского муниципального района

от  16.01.2018г.  №9  «Об  утверждении  положения  о  комиссии  по

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению

пожарной  безопасности  при  администрации  Лазовского  муниципального

района» считать утратившим силу.

7.   Контроль  над  исполнением настоящего постановления  оставляю за

собой.

Глава Лазовского
муниципального района Ю.А. Мосальский

Приложение 1
к постановлению

администрации
Лазовского МР

от 25.06.2019 №278

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ  ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

Комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности  при  администрации  Лазовского
муниципального  района  (далее  комиссия)  является  координационным  органом,
единой  системы  на  местном  уровне  (  в  пределах  территории  Лазовского  МР)
комиссия  руководствуется  в  своей  деятельности  Конституцией  Российской
Федерации,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями  Президента
Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской  Федерации,  законами  Приморского  края,  постановлениями  и
распоряжениями  Губернатора  Приморского  края,  Администрации  Приморского
края, постановлениями распоряжениями Главы Лазовского муниципального района
и  настоящим  Положением  КЧС  и  ПБ  осуществляет  свою  деятельность  во
взаимодействии  с  федеральными  органами  исполнительной  власти,  органами
исполнительной  власти  Приморского  края,  органами  местного  самоуправления
Приморского края, заинтересованными организациями .

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии в соответствии с ее полномочиями являются:
-  разработка  предложений  по  реализации  единой  государственной  политики  в

области  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения
пожарной безопасности на территории Лазовского муниципального района;

-  координация деятельности органов управления и сил единой государственной
системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории
Лазовского муниципального района;

-  координация  деятельности  по  управлению финансовым  резервом  и  резервом
материальных ресурсов;

- обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края,
органов местного  самоуправления,  организаций при решении вопросов в области
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной
безопасности,  а  также  восстановления  и  строительства  жилых  домов,  объектов
жилищно-коммунального  хозяйства,  социальной  сферы,  производственной  и
инженерной  инфраструктуры,  поврежденных  и  разрушенных  в  результате
чрезвычайных ситуаций;

-  взаимодействие  с  другими  комиссиями  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности,  а  также  с

общественными  объединениями  по  вопросам  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности,  а  в  случае
необходимости  -  принятие  решения  о  направлении  сил  и  средств  для  оказания
помощи  этим  комиссиям  в  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечении
пожарной безопасности;

-  руководство  работами  по  ликвидации  ЧС,  организация  привлечения
трудоспособного  населения  при  возникновении  ЧС  к  аварийно-спасательным  и
аварийно –восстановительным работам;

- создание необходимых сил, формирование резервов для ликвидации ЧС.
Иные задачи могут быть возложены на комиссию решением Правительства РФ,

органов исполнительной власти,  органов исполнительной власти  субъектов РФ и
нормативно правовыми актами главы Лазовского муниципального образования.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия  с  целью  выполнения  возложенных  на  нее  задач  осуществляет
следующие функции:

-  рассматривает  прогнозы  чрезвычайных  ситуаций,  пожарной  обстановки  на
территории  Лазовского  муниципального  района,  организует  разработку  и
реализацию мер,  направленных на  предупреждение  и  ликвидацию чрезвычайных
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

- разрабатывает план действия по предупреждению и ликвидации ЧС  природного
и техногенного характера;

- контролирует деятельность предприятий , учреждений, организаций независимо
от форм собственности, должностных лиц независимо от их подчинения в решении
комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС;

- вводит на территорию Лазовского  муниципального района функционирование
Территориальной  подсистемы  единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций ( далее РСЧС);

- организует подготовку органов управления из сил РСЧС и обучение населения
действиям в условиях угрозы или возникновения ЧС;

-  разрабатывает  и  выносит  на  рассмотрение  главы  Лазовского  МР  проекты
решений по вопросам связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности,

- разрабатывает предложения по созданию и использованию резервов финансовых
и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

-  организует  работу   по  привлечению общественных организаций и граждан к
проведению  мероприятий по  предупреждению  и  ликвидации  ЧС  и  обеспечению
пожарной безопасности.

4. Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
-  принимать решения по предупреждению и  ликвидации ЧС,  обязательные для

выполнения  предприятиями,  учреждениями,  организациями  расположенными  на
территории  Лазовского  МО  независимо  от  их  организационно  правовой  формы.
Решения КЧС и ПБ оформляются распоряжением главы Лазовского МО в случае
использования финансовых средств;

- осуществлять контроль за деятельностью РСЧС на территории Лазовского МО
по  вопросам  предупреждения  и  ликвидации  ЧС  и  обеспечения  пожарной
безопасности;

-  привлекать  в  установленном  порядке  силы  и  средства  входящие  в  РСЧС  к
проведению аварийно – спасательных работ или ( аварийно-восстановительных) и
других  неотложных  работ  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций;

-  устанавливать  при  необходимости  в  зонах  ЧС  особый  режим  работы
предприятий  организаций  и  учреждений  независимо  от  их  организационно-
правовой формы, а также порядок въезда и выезда

-  приостанавливать  функционирование  объектов  экономики  на  территории
Лазовского  района  независимо от  их организационно –правовой формы в  случае
угрозы ЧС;

5. Состав Комиссии

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Лазовского МО.
Председателем Комиссии является глава Лазовского МО который осуществляет

непосредственное руководство и несет ответственность за выполнение возложенных
на нее задач.

Председатель Комиссии имеет одного заместителя.

6. Организация деятельности Комиссии

Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  годовым  планом
работы, утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.

Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя Комиссии или по
его поручению его заместителем.

Повестку  дня  заседаний  и  порядок  их  проведения  определяет  председатель
Комиссии или по его поручению его заместитель.

Комиссия имеет официальный бланк со своим наименованием.
Заседания  Комиссии  оформляются  в  виде  решений,  которые  подписываются

председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем, проводившим
заседание Комиссии.

Подготовка  материалов  к  заседанию  Комиссии  осуществляется
заинтересованными органами, организациями, к сфере ведения которых относятся
вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы заседаний, проводимых
в соответствии с годовым планом работы, должны быть представлены Комиссии не
позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

Решения  Комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. Комиссия правомочна принимать
решения при присутствии на заседании не менее 2/3 членов комиссии.   В случае
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии или лица, его
замещающего и проводящего заседание Комиссии.

В случае принятия на заседании Комиссии решения, нуждающегося в доработке,
исполнитель в  течение  двух  дней дорабатывает  его,  и  предоставляет  на  подпись
председателю  Комиссии.  Подписанное  решение  комиссии  направляется
исполнителям  в  течение  трех  дней,  а  в  случае  введения  режима  чрезвычайной
ситуации - в течение трех часов, следующих после проведения заседания Комиссии.

При  угрозе  возникновения  чрезвычайной  ситуации  с  введением  режима
повышенной  готовности  или  режима  чрезвычайной  ситуации  работа  Комиссии
организуется в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и особенностями реально складывающейся обстановки.

Приложение 2
к постановлению

администрации
Лазовского МР

от 25.06.2019 №278

Состав
КЧС и ОПБ администрации Лазовского муниципального района

Состав КЧС и ОПБ администрации Лазовского муниципального района

1 Глава  Лазовского муниципального района
Председатель  комиссии

2 Первый заместитель главы администрации Лазовского муниципального
района
член комиссии
Заместитель главы администрации Лазовского муниципального района
Заместитель председателя комиссии

3 Начальник ОНД и ПР Лазовского муниципального района УНД и ПР ГУ
МЧС России по Приморскому краю
Заместитель председателя комиссии

4 Начальник отдела мобилизационной работы и делам ГО и ЧС администрации
Лазовского муниципального района
Член комиссии

5 Специалист отдела мобилизационной работы и делам ГО и ЧС
администрации Лазовского муниципального района
Секретарь комиссии

6 Начальник пункта полиции №21 МОМВД России «Партизанский»
Член комиссии

7 Начальник отдела экономики и социального развития администрации
Лазовского муниципального района
 Член комиссии

8 Начальник финансового отдела администрации Лазовского муниципального
района
Член комиссии

9 Начальник отдела ЖКХ администрации Лазовского муниципального района
Член комиссии

10 Представитель управления образования
Член комиссии

11 Начальник юридического отдела
Член комиссии

12 Представитель отдела архитектуры имущественных отношений
Член комиссии
Представители КЧС и ОПБ администрации Лазовского муниципального
района  по согласованию

1 Глава Преображенского городского  поселения

2 Глава Беневского сельского поселения
3 Глава Лазовского сельского поселения
4 Глава Валентиновского сельского поселения
5 Глава Чернорученского сельского поселения
6 Представитель ЛТЦ ОАО « Ростелеком»
7 Представитель теплового района «Лазовский» КГУП ПТЭ
8 Представитель КГБУЗ «Лазовская ЦРБ»
9 Представитель управления образования
6 Представитель ДЭК
7 Представитель « КГУП « Приморский водоканал»
8 Представитель филиала « Партизанский» АО « Примавтодор»
9 Представитель КГКУ 15ОПС
10 Представитель МУП Лазо-Комплекс